Die Ertheilung der Lehne geschah feierlich durch Ertheilung eines Hutes, den männ

lichen Leibeserben war die Lehne sicher, Töchter behielten des Vaters Güter nur auf Le

benszeit. Entferntere Verwandte sicherten sich die Erbfolge durch „die sammende Hand" 

indem sie bei der Belehnung den Lehnhut mit anfaßten. Zum Beweis, daß man den 

Lehnsherrn anerkenne, gab man, wenn kein anderer Dienst gefodert wurde, ihm jährlich 

ein Paar Hosen *).  Der wichtigste Lehndienst war die Kriegsfolge, der älteste Anschlag 

war nicht gering, auch die Lehnschulzen mußten aufsitzen.

*) Dr eg. Vol. XI. n. 2137. .

Die Vasallen stellten sich schwer gewaffnet mit Platen (Harnisch) zu Roß, ihre 

Knechte folgten ihnen, später nahmen sie „gardende Knechte" die sich selbst bewaffneten 

auf Zeit des Krieges in Sold. Die Städte stellten ihre Mannschaft zu Roß und zu 
Fuß mit Schweinespießen, Hallbarden, Armbrüsten, die man lange noch beibehielt nach 

Erfindung des Schießgewehrs, doch verschafften die Städte sich zeitig Büchsen und schwe

res Geschütz auf ihre Mauern; von der Kriegfotge suchten sie sich zu befreien, denn un

ter vielen Privilegien, die sie sich verschafften, war die Befreiung vom Kriegsdienst eins 

der ersten. „Selbst wenn er noch so dringend sie auffodre," heißt es in einem Briefe, 

den die Greifswalder vom Herzog Bogislav IV. erhielten, sollen sie nicht nöthig haben 

zu folgen:
Notum esse volumus praesentibus et futuris, quod, nos intuentes multimodo 

beneficia nobis per dilectos ac fideles nostros Consules ac Burgenses civita
tis nostrae Grypswold benigne exhibita et impensa, ipsis dedimus et dona

tionis titulo appropriavimus has praerogativas et gratias speciales, videlicet, 
quod quandocunque et quotiescunque hos, nostros que haeredes et successo
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nostrae civitatis Gripswold, licet per nos fuerint instanter requisiti, 
non debeant nos usquam extra ipsam civitatem remotius sequi cum aliqui
bus armatis, nec cum aliquo alio juvamine quocunque, nisi solum ubi mu
rus terminatur, pro defensione nostrae civitatis et super hoc ipsi per nos 
et nostros haeredes et successores nullatenus amplius debebunt aggravari, 

super convenimus taliter cum praefatis consulibus et communitate nostrae 
civitatis Grypswold et ipsi una nobiscum convenerunt, quod nos, nostri 

haeredes et successores intra muros ejusdem civitatis nunquam aliquam Cu
riam propriam habere, nec emere vel facere aedificari pro nostra mansione 
seu commodo speciali debeamus. Praeterea in Domino nostra intra fluvium